« Jehan Hamart, easgé de soixante dix ans comme
il dit, tesmoing juré dire vérite, purgé de Conseil,
examiné et enquis recorde par son serment; et pre-.
mier, que le manoir et herbregement de Trénoust,
estant en la parroisse de Jans, et ouciuel, comme
sieur et possesseur paisible et paçifique, est à présant
demourant Pierre Simon, est apartenancé de eaux,
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boays anciens et revenus, et dommaynes de grand est
tandue, de garennes, chapelle et enfeu en l'églize de
Jans, d'hommes de foy et à rachapt et estagiers et au-
tres en grand nombre, de molin à vent à destroict, de
jurisdiction basse et moyenne. Et dict que trente ans
a ou environ l'églize de 'Jans fut blanchie, et aux dé-
pens des paroissiens d'icelle toute blanchie par le
dedans; et en iceluy an, fut de par Jehan Sorin, lors
sieur dudit lieu de Trénoust, faict paindre et tirer une
sainture en ladite églize, en ce que contient ledict
chanceau et neff d'icelle ; et en icelle sainture fict
paindre et figurer plusieurs escussons aux armes seu-
lement de luy et de Isabeau Le Bouteiller, fille de
messire Guillaume le Bouteiller, Sr de la Chesnaye,
près Dol, et estoint les armes d'iceluy Sorin d'argent
à trois feilles de trefle d'azur semées d'hermines à
une fesse de guelles ; et les armes de ladite Isabeau
sa femme, estoint d'argent à troys fuzées de sable.
Et dict que des le temps dessus dict ladicte sainture
et escussons dessus blasonnés y ont toujours esté
sans interruption de temps ét encore y sont à présant,
et de ainsy les y avoir et tenir dempuis ledit temps
deffunts Jehan Sorin, et Robert Sorin, son filz et
Pierre Simon, chacun en son temps sieurs de Tré-
noust. Et ledit Simon de présant est en possession et
saesine pacifique et paisible, et non troublée jusques
puix l'enterrement de deffunt Gilles Provost, en son
vivant Sr de la Ténaudaye dempuix lequel qui
fut en ladicte églize dempuix un an enczca, Patry
Provost, son filz, sieur de la Ténaudaye fist paindre
et tirer en party du chanceau de ladicte églize une
autre sainture et au dessur de la sainture desdicts
sieurs de Trénoust, et 'en icelle fist figurer escussons
de sable à fleurs de lys d'argent et d'autres escus-
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sons que l'on dict estre les armes de sa femme ; et
pareillement fist semer en la sommeté et au plus
hault dudit chanceau grand nombre de fleurs de lys
d'argent ; et semble à ce déposant que ce sont choses
nouvelles et non accoutumées a estre en ladicte par-
roisse dempuix ledit temps. Et croit ce déposant que'
ledict lieu de Trénoust soit de meilleur revenu que
nul autre maison noble de ladicte parroisse. Et dict
que les choses par luy déposées sont vroyes, notoires
et magnifestes en ladicte parroisse. Et est son record.
Ainsi signé : P. Le Conte.